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Kritikk av forslag til nytt opptakssystem for høyere utdanning


De nye forslagene til opptak til høyere utdanning vitner om en manglende forståelse for
den komplekse livssituasjonen mange unge og voksne studenter befinner seg i. Endringene
bærer preg av å være utformet fra et privilegert ståsted, med liten innsikt i utfordringene
mange står overfor i møte med dagens opptakssystem, og der det nye forslaget vil avvikle
den sosiale mobiliteten, og ikke bare forverre men skape nye problemer enn med dagens
opptakssystem. 


Kutt i tilleggspoeng


Forslaget om å kutte tilleggspoeng for språkfag, samtidig som realfagspoeng
opprettholdes, er skjevt og uheldig. I en tid hvor globalt samarbeid og internasjonal
forståelse er viktigere enn noensinne, bør språkfag og humanistiske fag løftes, ikke
nedprioriteres. Samfunnsvitenskapelig og humanistisk kompetanse er avgjørende for å
sikre en etisk og bærekraftig teknologisk utvikling. Det er ikke tilstrekkelig å kun satse på
realfag, vi trenger helhetlige perspektiver.


Kuttet i tilleggspoeng for gjennomført høyere utdanning og folkehøgskole kan forsvares,
men da bør også førstegangstjeneste omfattes av det samme prinsippet for å sikre
rettferdighet i poengsystemet.


Ordningen med kjønnskvotering i opptak er også problematisk og bør vurderes avviklet. Et
rettferdig opptakssystem må baseres på individuelle kvalifikasjoner og motivasjon, ikke på
kjønn alene. I tillegg møter voksne søkere utfordringer som nye læreplaner, endret
pensum, mindre tilrettelegging, flere forpliktelser som jobb og familie. Dersom
opptakssystemet svekker mulighetene for dem som søker senere i livet, undergraver det
prinsippet om sosial mobilitet, et grunnprinsipp i det norske utdanningssystemet og det
norske samfunnet.


Et annet viktig poeng er at fjerning av muligheten til å forbedre karakterer etter
videregående, gjør systemet mer rigid og mindre tilpasset individuelle utviklingsløp. Mange
modnes faglig og personlig etter fullført skolegang, og bør ha reelle muligheter til å
konkurrere senere uten å bli straffet for tidligere karakterer. I tillegg er mange aktive innen
idretten, organisasjoner, politikk og annet som kan påvirke karakterene, i tillegg til sosiale
og psykologiske utfordringer, de bør heller bli heiet frem. 


I tillegg risikerer ensrettingen mot karaktersnitt å forsterke karakterpresset, samtidig som



mailto:postmottak@kd.dep.no

mailto:Sadat.Abdi@kd.dep.no





det svekker insentivene til å velge fag som er viktige for samfunnet, men som ikke
nødvendigvis gir høyest snitt. Dette kan føre til strategisk fagvalg heller enn reell interesse,
og dermed skade både motivasjon og faglig bredde i høyere utdanning.


Forslaget tar heller ikke høyde for forskjeller i skolers vurderingspraksis, noe som kan gjøre
karakterbasert opptak enda mer urettferdig. Uten tilleggspoeng eller
forbedringsmuligheter, kan ulikheter mellom skoler få større konsekvenser for elevenes
framtidsmuligheter.


Forslag til forbedring: Motivasjonsbasert opptak


Et mer inkluderende opptakssystem kunne med fordel åpne for at et begrenset antall
studieplasser tas opp basert på motivasjonsbrev, særlig innenfor fag der personlig
egnethet og engasjement er avgjørende, for eksempel på prestisjestudiene medisin, juss
og psykologi. Dette vil gi rom for å fange opp dyktige og motiverte søkere som ikke
nødvendigvis har høyest karakterpoeng, men som har erfaring, innsikt og motivasjon som
gir dem stor verdi som studenter og senere yrkesutøvere.


 


 


Håper det er mulig å legge dette til dersom det har falt ut av systemet, jeg har prøvd å
logge inn og ut å ha fått tilsendt bekreftelse. 


Mvh


Fatima Balaiz-Hadouchi


 





